insignes fecit. Vranus primus rex. is astrologia clarus [56.]. uxores plures habuit. liberi e Titaea Titanes appellati, filiae Basilea et Rhea s. Pandora. ex Basilea et fratre Hyperione suscepti Helius et Selene. post interitum ut dii inter coeli sidera relati [57.]. de Basilea Phrygum mythologumena: natam esse e Maeone et Dindyma et expositum in monte Cybello: inde appellatam Cybelen et matrem montanam: fistulam, cymbala, tympana etc. invenisse; post vitiatam [58.] furibundam aufugisse, ac cum Marsya comite et amico ad Bacehum et Apollinem pervenisse. Marsyae et Apollinis certamina. Apollinis cum Cybele errores. Cybele ipsa in Phrygia ex oraculi responso pro dea culta [59.]. Vrani filii Atlas et Saturnus regnum inter se dividunt. Atlantis filius Hesperus, filiae 7 Atlantides, singulae illustribus natis clarae [60.]. Saturni et Iovis ab eo oriundi mythologia [61.]. Bacchi mythica historia supra commemorata copiose explicatur. physica explicatio. his natus dicitur ob vitem Deucalionis diluvio exstinctam ac velut renatam [62.]. historica narratio qua tres exstitisse dicuntur. antiquissimus Indus [63.]. alter Iovis et Cereris filius. eius inventa memorantur. tertius est Thebanus Iovis et Semeles filius, ob Iunonis invidiam per abortum natus et in Iovis femore ad maturitatem perductus. baccharum agmina per terrarum orbem ducit [64.]. impii Bacchi contemptores puniuntur, inter quos nobilissimi Pentheus, Myrthannus, Lyeurgus. Charopi praemii loco Thraciae regnum et mysteria tradita. Orpheus mysteriorum praeses. Bacchi reditus cum spoliis [65.]. regiones et urbes commemorantur de Bacchi patria certantes. Afrorum de Baccho narrationes a Graecis scriptoribus servatae [66.]. antiquissimos scriptor Linus, cuius triumque discipulorum, Herculis, Thamyrae, Orphei, literaria notitia exhibetur [67.]. quae Linus de Ammone rege Libyae relata habeat. ex virgine Amalthea casu oblata genuit filium (Bacchum), clam in urbem Nysam translatum, ut tutus esset ab uxoris Rhaeae insidiis. insulae amoenissimae in qua Nysa sita erat descriptio [68.], praesertim antri [69.], in quo puer custodiebatur ab Aristaeo et Minerva, quae in eadem insula ad annem Tritonem nata erat. obiter Minervae facinora memorantur, inprimis aegidis monstri caedes, ob quam vindicandam eius mater tellus gigantes peperit, deorum acerrimos hostes. Bacchi prima studia, praecipue vitis cultura [70.]. Rhea noverca ad Titanes revertitur, et Saturno iuncta bellum in Ammonem movet. Ammon superatus in Cretam insulam fugit. sed Bacchus adiunctis Amazonibus et Minerva Titanes debellat. quo facto deus pronuntiatur, cui primo vino libant [71.]. belli socii etiam Sileni erant, qui describuntur. expeditionis militaris reliqua memoranda: in urbe Zabirna campen monstrum horrendum occidit; ubique beneficus, impiis gravis, in ipsos hostes victos, Satur-

num Rheamque, pius ac lenis [72.]. Ammonis oraculum instituit. Aegypto Iovem regem praeficit viniq[ue] culturam impertit; similiter reliquas orbis partes artibus suis cultiores reddit, ad immortales abit, quo facto Iuppiter universi mundi rex constitutus est [73.]. denique afferuntur quae Afri de Baccho altero et tertio tradiderint [74.].

L I B. IV.

Exordium quo historiae antiquae difficultates explicantur. adiungitur libri argumentum. exterorum antiquitati Graecorum antiquissima historia nunc adiungenda. *Bacchi* utpote et antiquissimi et beneficentissimi fabula primo loco enarranda [1.]. *Bacchi* natales. a Iove et Semele prognatus nymphis in antro Nyssae traditur, unde Dionysi nomen habet. vini et zythi inventor. itinera usque in Indiam instituit [2.]. redeunti sacra constituuntur in Graecia: ritus solemnes describuntur [3.]. *Bacchus* antiquior, *Sabazius*, *Proserpinae* filius. reliqua *Bacchi* referuntur: ingenium forma, comites *Musae*, *Silenus* paedagogus et socius, habitus [4.]. *Bacchi* cognomina eorumque causae. causae redditae cur biformis sit, cur *Satyri* et *Musae* in eius comitatu [5.]. *Priapus* *Bacchi* et *Veneris* filius. origines cultus vel a propagatione generis humani vel ab *Osiridis* historia derivandae. *Ithyphallus* et *Tychon* sunt cognomina. *Hermaphroditus* ortus [6.]. *Musae*. earum parentes, numerus, nomina nominumque ratio [7.]. *Hercules*. mythus de eo multa continet impedita et quae fidem excedant, quod rei mythicae proprium est [8.]. immensae vires cum per ipsam portentosam procreationem ei infusae tum per *Iunonem*, quae mammas inscia ei praeberat [9.]. in cumis suscepta pericula et perpetrata facinora, quibus *Herculis* nomen consecutus est, ante *Alcaeus* nominatus. *Thebis* educatus ab *Ergini* tributo et tyrannide urbem liberat, *Orchomeniorum* *Minyarumque* oppidum destruit. *Eurystheus* per invidiam *Herculi* 12 certamina imponit [10.]. incidit primo in animi aegritudinem et furorem, quo liberatus singulos adit labores. 1) leo in *Nemea* occisus, 2) hydra *Lernaea* [11.], 3) aper *Erymanthius*. tum idem *Centauros* devicit. caesorum nomina [12.]. 4) cervae aureis cornibus et velocitate insignis capta, 5) aves e *Stymphalide* palude abactae. 6) *Angiae* stabulum expurgatum, 7) taurus e *Creta* in *Peloponnesum* traductus [13.]. defunctus hoc certamine ludos *Olympicos* *Iovi* instituit *Hercules*. ipse in omni certaminum genere victor a diis deabusque munera accipit. obiter commemorat historicus *Nioben* primam, *Alcmenam* vero postremam mortalem fuisse a *Iove* compressam [14.]. bello a gigantibus in deos moto *Hercules* diis au-

xilio venit, et ita coelestium deorum honores consequitur. *Prometheum* igne raptu bene de genere humano meritum poena liberat. 8) inde *Diomedis* equas carnivoras rapuit. tunc *Iasonis* ad *Colchos* comes fuit [15.]. 9) expeditio ad *Amazones* ad rapiendam *Hippolytae* zonam. nomina *Amazonum* devictarum [16.]. 10) iter in *Iberiam* ad abducendos *Geryonis* boves. congregatis in *Creta* insula, quam bestiis purgat, militibus primo in *Libyam* traicit, ubi *Antaeum* in certamine conficit, terramque a feris et tyrannis liberat [17.]. iter convertit in *Aegyptum* et *Busiridem* occidit, inde in *Libya* *Hecatompylon* condit, post a *Carthaginiensibus* expugnatam: tandem ad *Oceanum* *Gaditanum* columnas statuit. victis *Chrysaoris* filiis boves abigit. columnae *Herculis* et fretum ab eo mutatum cum similium operum in *Thessalia* et *Boeotia* commemoratione [18.]. transitus in *Celticam*, ubi *Alesiam* urbem exstruit, inde per *Alpes* in *Italiam* [19.]. *Ligurum* ager ingratus et duri labores [20.]. *Hercules* ad *Tiberim* benigno hospitio exceptus; decimae *Herculi* votae templumque exstructum. in campum *Cumaeum* s. *Phlegraeum* progressus gigantes perdomuit [21.]. *Herculis* ad lacum *Avernum* opera. via *Heraclea*. venator in *Dianam* impius supplicio affectus. cicadae ob *Herculis* pietatem deletae. nando *Hercules* cum bobus in *Siciliam* traicit [22.]. *thermis* *Himeracis* et *Egestanis* recreatus *Hercules* *Erycem* certamine vincit et *Siciliam* praemium reportat, quam unus e posteris, *Dorieus*, obtinet, et in ea *Heracleam* exstruit, deinde a *Carthaginiensibus* dirutam. *Syraculis* sacra *Cereri* et *Proserpinae* instituit. *Sicanos* infesta acie obvios caedit. ducum nomina [23.]. *Leontini* et *Agyrinaei* divinos *Herculi* honores exhibent. pro his monumenta relicta: lacus sui nominis, *Geryonis* lucus, fanum *Iolai* ludis celebratum. tum *Hercules* boves retro in *Italiam* agit, *Lacinium* ob furtum obtruncat, *Crotoni* monumentum ponit [24.]. *Herculis* reditus in *Epirum*. 11) *Cerberus* ex inferis protractus. ante *Hercules* sacris *Eleusiniis* erat initiandus, quae occasionem praebent narrationis de *Orpheo* [25.]. *Hercules* apud inferos. 12) raptas *Hesperidum* aurea mala. diversae de his opiniones [26.]. *Atlas* et *Hesperes*, *Atlantides* et *Hesperides* describuntur. *Hesperides* *Busiridi* raptas *Hercules* *Busiride* et raptoribus occisis *Atlanti* restituit. inter munera *Hercules* ab *Atlante* astrologiam accepit, ab ipso *Graecis* traditam [27.]. interea *Amazones* ob illata per *Herculem* damna raptamque *Antiopen* *Graecis* bellum intulerant, proelio victae a *Theseo* [28.]. perfunctus laboribus oraculi iussu sobolem e *Thespiadibus* procreatam duce *Iolao* in *Sardiniam* mittit ab ipsis occupandam. *Thespiadum* et natorum historia. *Sardinia* ab *Iolao* expugnata et deinde exulta [29.] advocatus e *Sicilia* *Daedalus* opera in *Sardinia* exstruit. *Iolaus* deinde in *Graeciam* redit. colonia nova in *Sicilia*. condita